
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

SILVIA FERNANDA PAFFRATH 

PROPOSTA DE REATOR EM BATELADA COMO ALTERNATIVA 

DESCENTRALIZADA PARA TRATAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO 

LEÔNIDAS MARQUES/PR 

DISSERTAÇÃO 

CURITIBA 

2018



SILVIA FERNANDA PAFFRATH 

PROPOSTA DE REATOR EM BATELADA COMO ALTERNATIVA 

DESCENTRALIZADA PARA TRATAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO 

LEÔNIDAS MARQUES/PR  

Dissertação de mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Civil da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná como requisito para obtenção do título 

de “Mestre em Engenharia Civil” – Área de 
[...]
SAMAE 13.680.653,48 112,73 60.869 jan/10 Cobrape

6 Pitangueiras SP Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio + 
Decantadores secundários

SAMAE 11.539.402,08 76,13 45.572 jan/10 Cobrape

7 Santa Adélia SP Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 1.520.978,55 3,06 1.702 jan/10 Cobrape

8 Serrana SP Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio + 
Decantadores secundários

SAMAE 13.460.909,05 100,26 56.541 jan/10 Cobrape

9 São Paulo SP - ETE Perus Reatores anaeróbios + LA + Decantadores secundário Sabesp 51.593.868,27 557,69 331.214 abr/10 Cobrape

10 São Miguel do Iguaçu PR RALF + Filtro Biológico + Decantadores Sanepar 458.024,03 31,05 17.012 jun/99 Cobrape

11 Itaipulândia PR RALF + Lagoa Facultativa Sanepar 308.413,69 7,02 3.692 mar/99 Cobrape

12 Pato Branco PR - ETE São RALF +  Filtro Anaeróbico Sanepar 126.068,44 2,44 1.509 jan/98 Cobrape

13 Ponta Grossa PR - ETE Cará- RALF + Filtro Biológico Sanepar 982.499,79 49,99 35.990 mar/99 Cobrape

14 Ponta Grossa PR - ETE RALF + Lagoa Facultativa Secundária Sanepar 1.358.152,28 46,06 33.161 mar/99 Cobrape

15 Ponta Grossa PR - ETE Santa 
Bárbara

RALF +  Filtro Anaeróbico Sanepar 337.893,85 4,08 2.940 mar/99 Cobrape

16 Ponta Grossa PR - ETE 
Gertrudes

RALF + Filtro Biológico Convencional Sanepar 1.262.431,65 37,53 27.024 mar/99 Cobrape

17 Ponta Grossa PR - ETE Santa RALF + Lagoa Facultativa Sanepar 730.812,67 8,70 6.265 mar/99 Cobrape

18 Porto Velho RO - ETE Norte Reatores Anaeróbios e Lodos Ativos de Areaçã Caerd 50.842.010,38 314,29 150.578 mar/09 Hagaplan/Cobrap

19 Porto Velho RO - ETE Sul Lagoas de Estabilização Caerd 116.254.989,94 322,00 154.272 mar/09 Hagaplan/Cobrap

20 Santo Antônio do Sudoeste PR RALF + Lagoa Facultativa Sanepar 568.750,55 21,34 12.618 mar/99 Cobrape

21 Lavrinhas SP - ETE Sede Lodos Ativados por Batelada Sabesp 821.983,74 14,90 8.046,0 jan/00 Cobrape

22 Lavrinhas SP - ETE Jacu Fossa Séptica + Lodos Ativados por Batelada Sabesp 493.814,47 2,83 1.528 jan/00 Cobrape

23 Lavrinhas SP - ETE Pinheiros Fossa Séptica + Lodos Ativados por Batelada Sabesp 455.392,93 2,43 1.312 jan/00 Cobrape

24 Santa Tereza do Oeste PR - RALF Sanepar 1.368.546,78 10,00 7.200 jul/09 Z Lima

25 Santa Tereza do Oeste PR - RALF + Lagoa de Polimento Sanepar 2.341.554,62 10,00 7.200 jul/09 Z Lima

26 Arapongas PR - ETE Reatores UASB + Filtros biológicos +  Decantadores Sanepar 16.341.256,39 160,00 115.200 jul/05 Z Lima

27 Rolândia PR - ETE Bandeirante Reator UASB + Filtro biológico +  Decantador secundários Sanepar 3.254.891,05 40,00 28.800 jul/05 Z Lima

28 Araucária PR - ETE Cachoeira Reator UASB + Filtro biológico Aerado +  Decantador Sanepar 5.299.971,29 80,00 57.600 jul/05 Z Lima

29 Arapongas PR - ETE Campinho Reator UASB + Filtro biológico Aerado +  Decantador Sanepar 6.175.916,23 80,00 57.600 jul/05 Z Lima

30 Ceú Azul PR RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar 753.466,76 10,00 7.200 jul/04 Z Lima

31 Antônio Olinto PR - ETE Colaço RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar 536.215,34 5,00 3.600 jul/04 Z Lima

32 Guarapuava PR - ETE Reatores UASB + Filtros biológicos +  Decantadores Sanepar 7.108.169,09 160,00 115.200 jul/04 Z Lima



ANEXO A – Quadro de amostras de custos de estações de tratamento de esgotos (PACHECO, 2011). 96

N. LOCAL PROCESSO Prestadora VALOR (R$)
VAZÃO

(L/s)
POP DATA BASE FONTE

33 Campo Largo PR - ETE Itaqui Reator UASB + Filtro Percolador +  Decantador Sanepar 5.304.326,56 40,00 28.800 jul/09 Z Lima

34 Toledo PR - ETE Norte Reator UASB + Filtros Percoladores +  Decantadores Sanepar 4.686.806,32 80,00 57.600 jul/09 Z Lima

35 São José da Boa Vista PR - 
ETE Pescaria

RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar 844.362,11 5,00 3.600 jul/05 Z Lima

36 Toledo PR - ETE Sul Reatores UASB + Filtros Aerados +  Decantadores Sanepar 13.599.961,07 160,00 115.200 jul/05 Z Lima

37 Londrina PR - ETE Esperança Reatores UASB + Filtro biológico +  Decantador Sanepar 8.371.141,95 80,00 57.600 jul/05 Gouvea da Costa

38 Campina Grande do Sul PR RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar 432.233,56 10,00 7.200 jul/05 Gouvea da Costa

39 Marmeleiro PR Reator UASB + Filtro Anaeróbio Sanepar 1.481.659,71 25,00 18.000 jul/05 Gouvea da Costa

40 Porto Feliz SP Reatores UASB + Filtro biológico +  Decantador SAAE 6.472.763,46 138,75 72.000 ago/06 Gouvea da Costa

41 Juritis Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 1.300.000,00 4,00 2.304 jan/10 Z Lima

42 Nova Cardoso Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 1.300.000,00 5,00 2.880 jan/10 Z Lima

43 S. J. Itaguaçú Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 1.100.000,00 5,20 2.995 jan/10 Z Lima

44 Guarapiranga Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 1.700.000,00 8,00 4.608 jan/10 Z Lima

45 Murutinga do Su Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 2.400.000,00 15,00 8.640 jan/10 Z Lima

46 Borebi Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE 2.200.000,00 19,00 10.944 jan/10 Z Lima

47 Ibitinga Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio + 
Decantadores secundários

SAMAE 13.000.000,00 140,00 80.640 jan/10 Z Lima

48 Taquaritinga Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio + 
Decantadores secundários

SAMAE 12.790.000,00 150,00 86.400 jan/10 Z Lima

49 Custo Médio per capita de ETE Lagoas Anáeróbias + Facultativas 2.460.000,00 41,67 30.000 nov/01 Nunes et al, 2005

50 Custo Médio per capita de ETE Lagoas Anáeróbias + Facultativas 7.000.000,00 243,06 175.000 nov/01 Nunes et al, 2005

51 Custo Médio per capita de ETE Lagoas Facultativas 2.975.000,00 48,61 35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

52 Custo Médio per capita de ETE Lagoas Facultativas 9.000.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

53 Custo Médio per capita de ETE Lagoas Aeradas 8.750.000,00 243,06 175.000 nov/01 Nunes et al, 2005

54 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Filtro Aeróbio 975.000,00 20,83 15.000 nov/01 Nunes et al, 2005

55 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Filtro Aeróbio 2.100.000,00 83,33 60.000 nov/01 Nunes et al, 2005

56 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Filtro Anaeróbio 8.250.000,00 208,33 150.000 nov/01 Nunes et al, 2005

57 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lodos Ativados por Batelada + pós 3.150.000,00 48,61 35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

58 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lodos Ativados por Aeração Prolongada + 1.350.000,00 20,83 15.000 nov/01 Nunes et al, 2005

59 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lodos Ativados por Aeração Prolongada + 21.000.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

60 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lodos Ativados Convencional + pós 4.200.000,00 48,61 35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

61 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lodos Ativados Convencional + pós 19.000.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

62 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lagoas de Estabilização 2.500.000,00 34,72 25.000 nov/01 Nunes et al, 2005

63 Custo Médio per capita de ETE Reator UASB + Lagoas de Estabilização 9.000.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

64 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Aeração Prolongada 3.150.000,00 48,61 35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

65 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Aeração Prolongada 9.975.000,00 243,06 175.000 nov/01 Nunes et al, 2005

66 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados Convencional 19.400.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005



ANEXO A – Quadro de amostras de custos de estações de tratamento de esgotos (PACHECO, 2011). 97

N. LOCAL PROCESSO Prestadora VALOR (R$)
VAZÃO

(L/s)
POP DATA BASE FONTE

67 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados Convencional 40.000.000,00 555,56 400.000 nov/01 Nunes et al, 2005

68 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Batelada 3.375.000,00 20,83 15.000 nov/01 Nunes et al, 2005

69 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Batelada 6.825.000,00 48,61 35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

70 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Batelada 8.625.000,00 104,17 75.000 nov/01 Nunes et al, 2005

71 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Batelada 21.000.000,00 277,78 200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

72 Custo Médio per capita de ETE Lodos Ativados por Batelada 38.000.000,00 555,56 400.000 nov/01 Nunes et al, 2005

73 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 94902x, L/s)

Lodos Ativados c/ Desnitrificação 13.180.833,33 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

74 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 56818x, L/s)

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + Lagoa de alta taxa 7.891.388,89 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

75 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 54718x, L/s)

Lagoa aeróbia + lagoa de decantação 7.599.722,22 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

76 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 47965, L/s)

Lagoa facultativa 6.661.805,56 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

77 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 47569x, L/s)

Lagoa aeróbia 6.606.805,56 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

78 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 43605x, L/s)

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 6.056.250,00 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

79 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 31712x, L/s)

Reator UASB 4.404.444,44 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

80 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 76501x, L/s)

UASB + Biofiltro aerado submerso 10.625.138,89 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

81 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 44596x, L/s)

UASB + Filtro anaeróbio 6.193.888,89 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

82 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 73335x, L/s)

UASB + filtro biológico de alta carga 10.185.416,67 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

83 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 49426x, L/s)

UASB + Lagoa aeróbia 6.864.722,22 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

84 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 45123x, L/s)

UASB + lagoa anaeróbia 6.267.083,33 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

85 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 92885x, L/s)

UASB + lodo ativado 12.900.694,44 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

86 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 79085x, L/s)

Lodo ativado aeração prolongada 10.984.027,78 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

87 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 76167x, L/s)

Lodo ativado batelada 10.578.750,00 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps

88 Curvas Atlas Regiões 
Metropolitanas (y = 112206x, 

Lodo ativado Convencional 15.584.166,67 138,89 100.000 jul/08 Cobrape/Engecor
ps



98

ANEXO B – Levantamento topográfico da área urbana do município. 



EW

Norte

S

01

PROJETO:

CONTRATADA: CONTRATO Nº

RESP TÉC.:

REG. CREA:

SILVIA FERNANDA PAFFRATH

PR 134.968/D

Área Urbana

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
SISTEMA:

DATA:

ARQUIVO:

ESCALA: PRANCHA:MAIO/2017

SES-PBEN-DE-RCE-CLM-001

1 : 12.500

MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES-PR

Engenharia e Saneamento

Levantamento Topográfico

MUNICÍPIO:

CONVENÇÕES

X X X X LIMITE DE PROJETO (PERÍMETRO URBANO)

CORPOS D'ÁGUA



ANEXO C - Caracterização de esgoto bruto de Três Barras do Paraná 
(SANEPAR, 2017).

99

01/04/2014 22/04/2014 05/05/2014 15/05/2014 11/06/2014 25/06/2014

DQO (mg/L) 918 635,5 641 806,1 391,6 370,8

Temperatura (°C) 23,7 22 23,5 23 22,5 22

02/07/2014 09/07/2014 04/08/2014 18/08/2014 02/09/2014 09/09/2014

DQO (mg/L) 974,4 534,2 981 2048 942 970

Temperatura (°C) 21,5 20,2 22,4 23,7 23,5

06/10/2014 21/10/2014 03/11/2014 01/12/2014

DQO (mg/L) 605 810,1 782 1085

Temperatura (°C) 22 25 27

Vazão média (L/s) 9,3

05/01/2015 20/01/2015 04/02/2015 23/02/2015 02/03/2015 18/03/2015

DQO (mg/L) 588 598 724 676 746 905

Temperatura (°C) 23 26,2 21 25 25,9 26

13/04/2015 28/04/2015 04/05/2015 18/05/2015 08/06/2015 22/06/2015

DQO (mg/L) 1235 986 779 980 805 985

Temperatura (°C) 26,2 24,9 23,9 22 22,8 20,4

06/07/2015 20/07/2015 03/08/2015 17/08/2015 08/09/2015 28/09/2015

DQO (mg/L) 963 547 822 825 552 761

Temperatura (°C) 21 20 23,2 22,5 19,6 22,4

07/10/2015 19/10/2015 03/11/2015 18/11/2015 15/12/2015

DQO (mg/L) 638 941 1556 143 635

Temperatura (°C) 24,8 25,8 22 19 23,8

Vazão média (L/s) 8,9

05/01/2016 18/01/2016 15/02/2016 29/02/2016 08/03/2016 04/04/2016

DQO (mg/L) 479 563 431 533 533 719

Temperatura (°C) 25 26 28 27,7 25 26

12/04/2016 02/05/2016 13/06/2016 20/06/2016 04/07/2016 15/08/2016

DQO (mg/L) 707 870 1104 764 781 547

Temperatura (°C) 25,2 23,2 17,3 20,2 20,4 19,3

22/08/2016 19/09/2016 27/09/2016 18/10/2016 24/10/2016 21/11/2016

DQO (mg/L) 549 853 936 973 1084 868

Temperatura (°C) 19,6 21,1 21,8 23 23,8 23,2

28/11/2016 12/12/2016 19/12/2016

DQO (mg/L) 881 779 876

Temperatura (°C) 24,9 26,1 24,6

Vazão média (L/s) 7,67

02/01/2017 16/01/2017 06/02/2017 06/03/2017 14/03/2017 04/04/2017

DQO (mg/L) 813 984 446 790 482 854

Temperatura (°C) 25,3 26,1 25,7 23 21,4 24,8

17/04/2017 02/05/2017 23/05/2017 05/06/2017

DQO (mg/L) 730 899 850 409

Temperatura (°C) 25,2 23,1 22 21,8

Vazão média (L/s) 8,2

PARÂMETROS

PARÂMETROS

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2014

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2015

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2016

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2017

PARÂMETROS

PARÂMETROS



ANEXO C - Caracterização de esgoto bruto de Três Barras do Paraná 
(SANEPAR, 2017).

100

22/04/2014 11/06/2014 09/07/2014 04/08/2014 09/09/2014 06/10/2014

DBO (mg/L) 345 145 218 472 121 302

Temperatura (°C) 22 22,5 20,2 22,4 23,5 22

03/11/2014 01/12/2014

DBO (mg/L) 399 151

Temperatura (°C) 25 27

05/01/2015 23/02/2015 04/05/2015 08/06/2015 06/07/2015 17/08/2015

DBO (mg/L) 250 44 606 459 489 544

Temperatura (°C) 23 25 23,9 22,8 21 22,5

08/09/2015 19/10/2015 03/11/2015

DBO (mg/L) 355 586 449

Temperatura (°C) 19,6 25,8 22

18/01/2016 15/02/2016 21/03/2016 13/06/2016 04/07/2016 22/08/2016

DBO (mg/L) 242 133 300 450 501 299

Temperatura (°C) 26 28 26,8 17,3 20,4 19,6

27/09/2016 28/11/2016

DBO (mg/L) 515 438

Temperatura (°C) 21,8 24,9

05/06/2017

DBO (mg/L) 202

Temperatura (°C) 21,8

PARÂMETROS

PARÂMETROS

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2014

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2015

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2016

DATAS DE COLETA DE AMOSTRAS - 2017

PARÂMETROS

PARÂMETROS



101

ANEXO D – Quadro confronto versus demanda de Capitão Leônidas Marques/PR 

(SANEPAR, 2014). 

  



102

APÊNDICE A – Alternativa de esgotamento sanitário da área urbana de Capitão 

Leônidas Marques/PR, considerando descentralização de tratamento. 





103

APÊNDICE B – Proposta de fornecedor para instalação de RSB (HYDRO Z, 2017). 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA TÉCNICA COMERCIAL 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTE SANITÁRIO 

 

 

 

Solicitante 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SOLUÇÕES PARA ÁGUA 
CONSUMO CONSCIENTE • TRATAMENTO E REÚSO 

11 4393-3600 • hydroz@hydroz.com.br • www.hydroz.com.br 

CLIENTE: SANEPAR 

CONTATO: Eng.ª Civil Silvia Paffrath 
TELEFONE: (41) 3582-2213 
E-MAIL: silviafp@sanepar.com.br 
 
 

Prezada Engª Sílvia, 

 

É com imensa satisfação que apresentamos a proposta técnica comercial para fornecimento do 

Sistema de Tratamento de Efluente Sanitário.  

 

1. OBJETIVO 

 

Fornecer sistema de tratamento de efluente sanitário gerado em comunidades residenciais 

atendendo a legislação federal e estadual vigentes:  

 

ü Resolução CONAMA 357/2005 e 430/2011; 

ü  Resolução SEMA 021/2009, Artigo 11º 

 

2. SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTE 

 

O sistema de tratamento indicado é uma estação compacta, com capacidade máxima para tratar até 

20.000 litros de efluente sanitário por dia. O Layout abaixo apresenta as partes integrantes do sistema. 

 



 

 

SOLUÇÕES PARA ÁGUA 
CONSUMO CONSCIENTE • TRATAMENTO E REÚSO 

11 4393-3600 • hydroz@hydroz.com.br • www.hydroz.com.br 

3. TECNOLOGIA DE FUNCIONAMENTO 

 
 

3.1. SISTEMA SBR 

 

O SISTEMA SBR é um reator dentro do qual ocorrem todas as etapas do processo de lodos ativados, 

incluindo aeração, sedimentação e descarte de lodo, ou seja, todas as fases do tratamento se processam 

em um único reator 

 

No sistema em batelada (SBR), a massa de lodo ativado é mantida constante no tanque de aeração – 